[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

 АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 19 декабря 2012                                                                                                  № 739

Экз.№____

О внесении изменений  в  постановление

администрации               муниципального

образования «Новомалыклинский район»

от   01.09.2011   № 491

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, постановляю:

1. Внести  в постановление администрации муниципального   образования  «Новомалыклинский район»   01.09.2011 № 491 «Об утверждении  районной целевой программы «Создание комфортной среды в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» на 2011-2015 годы следующие изменения:

1.1.  Приложение к постановлению  администрации муниципального   образования  «Новомалыклинский район»   от 01.09.2011 № 491 «Об утверждении  районной целевой программы «Создание комфортной среды в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» на 2011-2015 годы изложить в новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 13.08.2012 № 491 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» от 01.09.2011 № 491»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Пуреськину А.Д.

Глава администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                         И.Н. Мухутдинов

                                             УТВЕРЖДЕНА

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 муниципального    образованиях

                                                                                 «Новомалыклинский       район»

                                                                               от _____________ № ________

Районная целевая программа

Создание комфортной среды в муниципальном образовании

«Новомалыклинский район»

на 2011-2015 годы

Паспорт Программы

	Наименование Программы

	 –
	районная целевая программа «Создание комфортной среды в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» на 2011-2015 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки

Программы

	 –
	Постановление Правительства Ульяновской области от 08.06.2011 № 26/252-П «Об утверждении областной целевой программы «Создание комфортной среды в Ульяновской области» на 2011-2013 годы».

	Заказчик Программы
	 –
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Руководитель Программы
	 –
	Первый заместитель главы  администрации

муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Разработчик Программы
	 –
	Отдел строительства, благоустройства, архитектуры и дорожной деятельности управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального комплекса, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»

	Цели Программы

	_

_

_

_

	создание комфортной среды в  муниципальном образовании «Новомалыклинский район»;

комплексное благоустройство территорий муниципального образования «Новомалыклинский район»;

улучшение архитектурного облика и развитие территорий муниципального образования «Новомалыклинский район» благоустройство и совершенствование элементов ландшафтного дизайна;

качественное повышение уровня благоустройства территорий.

	Целевые индикаторы Программы

	 –
	выполнение 100-процентного объёма работ по представленной смете комплексного благоустройства объекта.

	Сроки и этапы реализации

Программы

	 –
	2011-2015 годы;

1 этап - 2011 год;

2 этап - 2012 год;

3 этап - 2013 год;

4 этап - 2014 год;

5 этап - 2015 год

	Объёмы и источники                      финансирования с разбивкой

по этапам реализации

Программы

	 –
	Софинансирование из областного бюджета (по согласованию).

Общий объём финансирования Программы – 2997,243 тыс. рублей из местного бюджета.

в том числе с разбивкой по этапам:

1 этап – 235,056 тыс. рублей;

2 этап – 296,187тыс. рублей;

3 этап – 822,0 тыс. рублей;

4 этап – 822,0 тыс. рублей;

5 этап - 822,0 тыс. рублей.

	Основные исполнители  мероприятий Программы

	 –
	Министерство строительства Ульяновской области (по согласованию);

Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Администрация муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение» (по согласованию).

	Показатели оценки эффективности мероприятий Программы

	 –
	благоустройство 2-х объектов в муни-ципальном образовании  «Новомалыклинский район».

улучшение архитектурного облика и развитие территорий муниципального обра-зования «Новомалыклинский район», благо-устройство и совершенствование элементов ландшафтного дизайна;

качественное повышение уровня благоуст-ройства территорий.

1. Введение. Характеристика проблем,

на решение которых направлена Программа

Программа определяет цели, задачи и основное направление решения проблемы создания комфортной среды проживания на территории  муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее - район).

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на территории  района путём качественного повышения уровня благоустройства территорий муниципальных образований района способствует созданию условий для работы и отдыха населения на территории района.

Обеспечение устойчивого социально-экономического развития, повышение имиджа и привлекательности территорий Новомалыклинского района невозможно без создания комфортной среды проживания на территории района.

Привлечение инвестиций в район влечёт за собой повышенное внимание к функционально-пространственной организации среды жизнедеятельности человека.

Программа призвана решить задачи по созданию комфортной среды для проживания на территории района и содержит систему мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства общественных и жилых территорий, улиц.

Недостаточное внимание вопросу улучшения архитектурного облика  сельских поселений в прошедшие годы и недостаток финансовых ресурсов при осуществлении градостроительной деятельности привели к снижению качества комплексного благоустройства территорий населённых пунктов района.

Работы по благоустройству населённых пунктов муниципального образования не приобрели пока комплексного и постоянного характера. Недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.

Таким образом, именно программно-целевой метод в качестве основы управления комплексным благоустройством и ландшафтным оформлением  сельских поселений  является наиболее предпочтительным инструментом управления, поскольку позволяет существенно повысить эффективность работы всех задействованных в этой проблеме структур.

Решение задач по комплексному и ландшафтному оформлению территорий сельских поселений возможны лишь в рамках Программы  с использованием программно-целевого  метода бюджетного планирования.

2. Цели и целевые индикаторы Программы

2.1. Цель Программы:

- создание комфортной среды в муниципальном образовании «Новомалыклинский  район».

Основными задачами Программы являются:

      - комплексное благоустройство территорий муниципального образования «Новомалыклинский район»;

- улучшение архитектурного облика и развитие территорий муниципального образования «Новомалыклинский район», благоустройство и совершенствование элементов ландшафтного дизайна;

- качественное повышение уровня благоустройства территорий;

- привлечение малого и среднего бизнеса и частных инвестиций в сектор коммунального хозяйства.

Выполнение этих задач предусматривает следующие мероприятия:

- определение приоритетных территорий и выбор первоочередных объектов;

- формирование перечня объектов и объёмов выполняемых работ по  комплексному благоустройству;

- разработка проектной документации по благоустройству объектов;

- реализация программных мероприятий по комплексному благоустройству территорий в установленные сроки.

2.2. Основным индикатором и показателем реализации Программы является выполнение 100-процентного объёма работ по представленной смете комплексного благоустройства объекта.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы предусматривается в период с 2011 по 2015 год в  пять этапов:

1 этап - 2011 год;

2 этап - 2012 год;

3 этап - 2013 год;

4 этап - 2014 год;

5 этап - 2015 год.

4. Система мероприятий Программы

В ходе реализации Программы планируется выполнить комплексное благоустройство 3-х объектов.

Общий объём финансирования Программы из местного бюджета– 2997,243 тыс. рублей, в том числе:

1 этап – 235,056 тыс. рублей;

2 этап – 296,187 тыс. рублей;

3 этап – 822,0 тыс. рублей;

4 этап – 822,0 тыс. рублей;

5 этап – 822,0 тыс. рублей.

Обеспечение выполнения мероприятий Программы осуществляется Министерством строительства Ульяновской области (по согласованию), муниципальным образованием «Новомалыклинский район» и муниципальным образованием «Новомалыклинское сельское поселение»(по согласованию).

Перечень мероприятий Программы с указанием источников финансирования, исполнителей, сроков и ресурсов представлен в приложении к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации важнейших индикаторов Программы потребуется соответствующее ресурсное обеспечение, в том числе:

1) организационно-методическое. В ходе реализации Программы потребуется заключение соглашений с администрацией муниципального образования Новомалыклинский район».

2) финансовое. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств областного бюджета Ульяновской области (по согласованию), районного бюджета, бюджета сельского поселения (по согласованию). Общие затраты на реализацию мероприятий Программы из местного бюджета составляют 2997,243 тыс. рублей, в том числе на 2011 год – 235,056 тыс. рублей,  на 2012 год – 296,187 тыс. рублей, на 2013 год – 822,0 тыс. рублей,  на 2014 год — 822,0 тыс. рублей, на 2015 год –  822,0 тыс. рублей.

Субсидии муниципальному  образованию «Новомалыклинское сельское поселение» из районного бюджета  предоставляются при условии софинансирования из средств  бюджета муниципального образования сельского поселения в размере 50 процентов от стоимости благоустроительных работ.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться в соответствии с заключёнными соглашениями с администрацией района и администрацией сельского поселения.

Субсидии также предоставляются муниципальным учреждениям образования при наличии проектно-сметной документации.

Объёмы  финансирования Программы

                                                                                                           (тыс. рублей)

	Наименование мероприятия

 Программы
	Объем финансирования мероприятий Программы  с районного бюджета, в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Благоустройство  объектов, находящихся в районной  собственности
	235,056

	Представление субсидий местному бюджету сельского поселения в целях софинансирования расходных обязательств

	296,187
	822,0
	822,0
	822,0

	Итого:
	235,056
	296,187
	822,0
	822,0
	822,0

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

При реализации Программы в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» будет выполнено комплексное благоустройство 2-х объектов, в том числе:

в 2011 году – 1 объект;

в 2012-2015 годах –  1объект;

7. Организация управления Программой

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Новомалыклинский район».

                                                                                                                                                          Приложение

                                                                                                                                                          к программе

Перечень программных мероприятий

.

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования, в том числе по годам (тыс. руб.)
	Срок

исполне-ния
	Ответственные исполнители

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Районный

бюджет
	Районный

бюджет
	Районный

бюджет
	Районный

бюджет
	Районный

бюджет

	1
	 Установка въездных стел с. Новая Малыкла
	0,0

	Администрация

муниципального образования «Новомалыклинский район»;

	2
	Благоустройство парка «Мечта»

ул. Кооперативная  с. Новая Малыкла
	235,056

	Администрация

муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Муниципальное учреждение управления образования

	2
	Благоустройство ул. Кооперативная, с Новая Малыкла, Новомалыклинское сельское поселение» муниципального образования «Новомалыклинский район»

	296,187
	822,0
	822,0
	822,0
	октябрь
	 Администрация

муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Администрация

муниципального образования «Новомалыклинское сельское поселение (по согласованию)

	Итого:
	235,056
	296,187
	822,0
	822,0
	822,0